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Úvod

V poslední dekádě začal boom na poli vývoje podpůrných systémů pro jednoduší a komfortnější

ovládání automobilů. Parkovací asistenční systémy se stávají čím dál tím více propracované a

rozšiřují se do více modelů automobilů.

Cílem práce je seznámit se se stávajícími asistenčními a kamerovými systémy v automobilech,

připravit simulační model pro predikci trajektorie, vybrat asistenční systém, provést jeho

zjednodušení pro demonstrační model asistenčního systému a zvolit vhodnou platformu, na které

se poté bude model realizovat.

Práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola obsahuje stručnou historii parkovacích asistenčních zařízení, přehled současného

stavu parkovacích asistenčních systémů a příklad nejpoužívanějších z nich.

Ve druhé kapitole práce se věnujeme zavedení zjednodušeného kinematického modelu

automobilu a analytickému odvození trajektorie vozidla v závislosti na geometrii vozidla a úhlu

natočení kol.

Třetí kapitola práce pojednává teoreticky o procesu generování vrchního pohledu tzv. bird’s eye

a jednotlivých částí, ze kterých se tento proces transformace skládá. V této kapitole je i zmínka o

geometrických zkresleních reálných kamer.

Čtvrtá kapitola práce obsahuje přehled a zhodnocení jednotlivých vývojových platforem, které

by připadaly v úvahu pro realizaci modelu asistenčního zařízení.

V páté kapitole je popsán zjednodušený statický model reverzní kamery s Bird’s eye

transformací obrazu a predikcí trajektorie. Zmiňujeme použitý hardware, software, geometrii

demonstračního modelu a její odvození od reálného automobilu. Zde také popisujeme důležitou

část demonstračního modelu, kterou je vytvořený zdrojový kód pro postup získání transformační

matice, provedení transformace a vykreslení predikované trajektorie do transformovaného obrazu.

Model je realizován na platformě Raspberry Pi a naprogramovaný v programovacím jazyku Python

s využitím knihovny OpenCv.
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Cíl práce

Cílem práce je seznámit se se stávajícími asistenčními a kamerovými systémy

v automobilech, připravit simulační model pro predikci trajektorie, vybrat asistenční systém,

provést jeho zjednodušení pro demonstrační model asistenčního systému a zvolit vhodnou

platformu, na které se poté bude model realizovat.

Částečné cíle k naplnění hlavního cíle:

1. Seznámit se s aktuálními asistenčními a kamerovými systémy v automobilech.

2. Připravit simulační (výpočetní) model automobilu pro predikci a plánování trajektorie.

3. Vybrat vhodnou platformu pro realizaci asistenčního systému.

4. Navrhnout rozhraní pro řidiče.

5. Sestavit funkční model pro demonstraci.
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1. Současný stav zkoumané problematiky

S rozvojem polovodičových součástek, obzvláště mikroprocesorů, začaly automobilky užívat

čím dál tím více elektronické systémy v automobilech. Počátek tohoto trendu lze pozorovat už v

sedmdesátých letech. Prvně se objevily snahy o zvýšení bezpečnosti (ABS, airbag) a snížení škodlivin

ve výfukových plynech (elektronické řízení vstřikování paliva, elektronicky řízený katalyzátor).

Ve druhé polovině osmdesátých let následoval vývoj směrem ke komfortu užívání vozidla řidičem.

Začaly se objevovat dvouzónové klimatizace, elektronické nastavení sedadel, elektronicky řízené

samočinné převodovky a posilovače řízení. Jak šel vývoj dopředu, automobily se staly doslova

naplněné elektronickými systémy a jejich řídicími jednotkami. Po roce 2000 začal trend užívání

elektronických parkovacích asistenčních systémů. [1]

V Současné době se stávají parkovací asistenční systémy čím dále tím více dostupné. Vyskytují

se sice v základní výbavě spíše u luxusních automobilů, ale u většiny automobilů z levnější cenové

kategorie se dají pořídit v rámci příplatkové výbavy.

Každá automobilka má vyvinuté své vlastní řešení parkovacích asistentů. Ty jsou dohledatelné

v rámci katalogů jednotlivých výrobců pod různými názvy. Pojem „Parkovací asistenční zařízení“ je

patentován dle patentu, jehož znění lze nalézt v [2]. Dále se pokusíme shrnout nejčastěji používané

systémy.

1.1. Parkovací sensory

Nejjednodušší formou parkovacího asistenčního systému jsou parkovací senzory. Ty jsou

obvykle umístěny v náraznících. Senzory jsou připojeny k jednotce, která dává řidiči informaci o

vzdálenosti k detekovanému objektu. Vzdálenost je nejčastěji vyjádřena frekvencí pípání.

U novějších automobilů je tento systém často kombinován s vizualizací směru, vzdálenosti objektu

a couvací či 360° kamerou. Oba následující typy senzorů jsou navrženy tak, aby fungovaly při

couvání či jízdě v malých rychlostech. Existují i jiné systémy se stejnou funkcí, jako například Lidar,

ale ty nejsou zatím velmi rozšířené, a proto se jimi zde nebudeme zaobírat. [3]

1.1.1. Ultrasonické senzory

Ultrasonické parkovací senzory pracují na principu vysokofrekvenčních zvukových vln. Snímač

vyšle vlnu a poté podle času navrácení se odrazu od detekovaného objektu spočte vzdálenost

objektu od snímače. Nevýhodou těchto snímačů je, že nejsou schopné detekovat některé tipy

objektů a to například: objekty s rovinnými plochami rovnoběžnými či svírajícími ostrý úhel

s povrchem vozovky, úzké objekty (například tenké dráty) a objekty z materiálů pohlcujících

zvukové vlny. [4]
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1.1.2. Elektromagnetické senzory

Elektromagnetické senzory vytváří kolem nárazníku elektromagnetické pole. A reagují na jeho

změnu, když se do tohoto pole dostávají objekty. Tyto senzory reagují na objekty různých tvarů.

Pouze může docházet k nepatrnému zkreslení vzdálenosti u objektů v závislosti na jeho materiálu.

Oproti ultrasonickým senzorům mají kratší detekční vzdálenost. [4]

1.2. Couvací a 360° kamery

První použití couvací kamery bylo již v roce 1956 na konceptu automobilu Buick’s Centurion.

Širší použití této technologie ale přišlo až kolem roku 2000. Ze začátku se vyskytovaly pouze

systémy, které zobrazovaly obraz z kamery umístěné na zadní části auta. Později se přidalo

propojení s parkovacími senzory. Následovalo přidání vykreslení budoucí trajektorie vázané na

momentální natočení kol. Dnes už se na automobilech vyskytují i systémy s více kamerami obvykle

čtyřmi, jejichž obraz je sklopený a vytváří takzvaný ptačí pohled. Takové systémy na informační

display řidiči vykreslují pohled seshora na jeho vozidlo a blízké okolí. Do tohoto obrazu velmi často

dokreslují i plánovanou trajektorii automobilu a informace z parkovacích senzorů. Ukázka vzhledu

parkovacího asistenta je na Obr. 1 . [3]

Obr. 1 – Volkswagen Park pilot – převzato z [5]
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1.3. Park assists

Park assist je systém, jehož základní schopností je napomoci s bezpečným zaparkováním

(předejití kolize s objekty v okolí vozidla). Je schopný detekce objektů a volných míst k zaparkování.

Tento systém sám vypočte trajektorii, jak na zvolené místo zaparkovat. Systém řídí natáčení kol a

řidič pouze ovládá brzdu a plyn. První verze tohoto systému byla ohlášena v roce 2003. Z počátku

byla funkce omezená a bylo těžké detekovat malé objekty, jako psy, osoby či kočárky. Díky zlepšení

softwaru, implementaci detekce obrazu z kamer a dat z parkovacích senzorů se tyto systémy

postupně staly schopné detekovat i tyto objekty, a navíc rozpoznávat i dopravní značení. Tento

asistent lze využít pouze do modelů s automatickou převodovkou. [3]

1.4. Plně autonomní systémy

Většina těchto systémů je schopná po zvolení místa sama vůz zaparkovat bez jakéhokoliv

zásahu řidiče. Obvyklý úkon je parkování do kolmých či paralelních míst. Tyto systémy jsou dokonce

schopny po dokončení parkovacího manévru samy zabrzdit ruční brzdu, aby se vůz zajistil proti

rozjetí. Automatické parkování je užitečné a za poslední roky v této oblasti došlo k významnému

vývoji, ale i tak stále hrozí riziko, že systém selže díky neočekávané situaci, na kterou by řidič byl

schopen reagovat, a navíc ve spoustě států není vyřešena legislativa týkající se autonomního

pohybu vozidla. [3]
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2. Model vozidla

2.1. Kinematický model vozidla

Pro modelování pohybu automobilu se obvykle využívá převedení z čtyřstopého modelu na


[…]


důležité ošetřit dělení nulou a znaménko ∓ v rovnici (5.5), pro hodnoty úhlu natočení kol 𝜑

(viz kap 2.2.).

"""
Calculates coordinate x
"""
def _coordinate_x(self):

#Division by zero treatment
if self.tilt == 0:
x=326
return x

#Calculating a point on a circle
a=326-(538/np.tan(self.tilt*(np.pi/180)))
b=759
r=538/np.tan(self.tilt*(np.pi/180))
if self.tilt > 0:
x=a+np.sqrt(r**2+(self.y-b)**2)
if self.tilt < 0:
x=a-np.sqrt(r**2+(self.y-b)**2)
return x

Obr. 23 – Ukázka kódu pro výpočet x-ové souřadnice trajektorie
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𝑥(𝑦, 𝜑) = 𝑎 ∓ √𝑟2 − (𝑦 − 𝑏)2
(5.5)

K vykreslení trajektorie používáme funkci create_line(), z knihovny Tkinter, která má jako vstup

pole souřadnic bodů. Toto pole načítáme for-cyklem, viz Obr. 24.

V této kapitole jsme se doposud zabývali trajektorií bodu P (viz Obr. 22). Pro uživatele

asistenčního systému je ovšem mnohem zajímavější informace o budoucí trajektorii krajních bodů

vozidla. Proto v našem zjednodušeném modelu vykreslujeme dvě posunuté trajektorie bodu P.

Jedna trajektorie je posunuta o půl šíře vozidla vlevo a druhá vpravo (viz Obr. 25 a Obr. 26).

V případě nulového natočení kol na Obr. 25 lze dobře vidět, že výsledné zkreslení šachovnice je větší

s rostoucí vzdáleností od zádi vozidla. Toto je přesně v duchu způsobu definice transformace

diskutované v kapitole 3.1.5. Celkově však považujeme dosažený výsledek za přijatelný. Celý skript

našeho modelu se nachází v příloze na CD jako soubor model_transformation_2trajectory.py.

Obr. 24 – Ukázka kódu vytvářejícího pole pro vykreslení trajektorie

"""
Calculates new trajectory lines
"""
def _get_trajectory(self):

#Get a new tilt position
self._get_tilt()

#Create new empty array (list)
trajectory=[]

#Cycle filling array for right line
for self.y in range (100, 501):
trajectory.append(int(round(self._coordinate_x()))+125)
trajectory.append(self.y)

#Writing to a global variable new state of tilt
self.trajectory1 = trajectory

#Create new empty array (list)
trajectory=[]

#Cycle filling array for left line
for self.y in range (100, 501):
trajectory.append(int(round(self._coordinate_x()))-125)
trajectory.append(self.y)

#Writing new trajectory to a global variable
self.trajectory2 = trajectory
return
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Obr. 25 – Ukázka výstupu modelu s transformací obrazu a vykreslením trajektorie pro
natočení kol  = 0°

Obr. 26 – Ukázka výstupu modelu s transformací obrazu a vykreslením trajektorie pro
natočení kol  = 11°
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Obr. 27 – Vstupní obraz parkoviště

Obr. 28 – Výstupní obraz parkoviště
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit se se stávajícími asistenčními a kamerovými systémy

v automobilech, připravit simulační model pro predikci trajektorie, vybrat asistenční systém,

provést jeho zjednodušení pro demonstrační model asistenčního systému a zvolit vhodnou

platformu, na které se poté model bude realizovat.

V první části práce byla stručně diskutována historie a současný stav na poli asistenčních

systémů pro couvání a parkování, od parkovacích senzorů po plně autonomní systémy.

Ve druhé části práce byl popsán zjednodušený kinematický model automobilu a analytické

odvození trajektorie vozidla v závislosti na geometrii vozidla a úhlu natočení kol. Tento

zjednodušený kinematický model byl následně využit při realizaci zvoleného demonstračního

modelu.

Třetí část práce se teoreticky zabývala procesem generování vrchního pohledu tzv. Bird’s eye

view transformací a jednotlivými dílčími transformacemi a projekcemi, ze kterých se tento proces

skládá. Dále byl zmíněn model dírkové komory a zkreslení reálných kamer.

Čtvrtá část práce se zabývala současnými možnostmi na poli vývojových platforem a následně

výběrem vhodné platformy pro realizaci demonstračního modelu reverzní kamery s vrchním

pohledem a s predikcí trajektorie.

V rámci páté části práce byl zvolen a realizován zjednodušený statický model reverzní kamery

s Bird’s eye view transformací obrazu a predikcí trajektorie. Byl použit hardware Raspberry Pi 3

Model B+. Zjednodušená geometrie modelu byla odvozena od reálného automobilu v měřítku 1:10.

Model byl vytvořen pomocí 3D tisku. Jako programovací jazyk byl použit Python 3 a z knihoven

hlavně OpenCV, která obsahuje mimo jiné i funkce k provedení lineární perspektivní transformace

obrazu kamery. Výsledný výstup modelu byl otestován zobrazením horního pohledu na šachovnici

s vykreslením trajektorie závislé na úhlu nastavení kol. Zkreslení šachovnice se zvětšuje s rostoucí

vzdáleností od zádi vozidla, což je přesně v duchu způsobu definice transformace a v důsledku

nekorigovaného zkreslení použité kamery. Celkově však lze považovat dosažený výsledek za velmi

přijatelný.

Náměty pro dodatečné vylepšení případně rozpracování dané problematiky jsou následující: 1)

Optimalizace umístění kamery na vozidle, její sklon a parametry; 2) Přesnější vykreslení predikce

trajektorie jako obálky bodů vozidla a ne jako posunuté trajektorie středu zadní nápravy; 3) Přidání

spolupráce s parkovacími senzory, či dokonce s automatickým rozpoznáváním objektů a predikce

kolize s nimi ve snímaném obraze.
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