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Předložená bakalářská práce pana Jana Hladíka se zabývá přípravou a zpracováním obrazu pro

asistenční systém vozidla při parkování a couvání. Práce má 44 číslovaných stran včetně literatury a
seznamu obrázků. Obsahuje 28 obrázků a je k ní přiložen datový nosič.

Práce začíná rešerší současného stavu problematiky autonomních vozidel a s tím spojenými
senzory, zejména pak snímání a zpracování obrazu z kamery. V další části je věnován prostor transformaci
obrazu, aby mohl být vhodně použit v asistenčních systémech. Na to navazuje přehled vývojových
platforem a jejich zhodnocení z hlediska použitelnosti pro experimentování s obrazem pro účel této práce.
V závěrečné části je popsána softwarová část a aplikace na vybraném hardwaru.

Práce je napsána přehledně a je dostatečně doplněna ilustracemi. Jde, které je v současné době
velice aktuální. V práci se vyskytuje jen velmi málo gramatických chyb a překlepů

Připomínky k práci:

 str. 11: třetí řádek zdola – „tipy“ => „typy“

 str. 16 (a také dále): „souřadný systém“ – jde o systém souřadnic, proto by mělo být správně
„souřadnicový systém“. Tato nepřesnost se v práci objevuje poměrně často.

 str.17: „..je kladně orientován ve směru hodinových ručiček…“, kde je odkaz na obr. 4 – popis ale
náleží nejspíše obr. 2.

Prosím o zodpovězení následujícího dotazu:

 Na str. 19 je uvedeno, že jsou použité matice transformací pro levotočivý souřadnicový systém.
Obrázek č. 6, kterému matice přísluší, však zobrazují pravotočivý souřadnicový systém se opačnou
kladnou orientací rotací. Jak je definován pravotočivý/levotočivý souřadnicový systém? V čem se liší
transformační matice pro oba systémy?

Závěrem konstatuji, že předložená práce pana Jana Hladíka splnila vytyčené cíle a doporučuji ji

k obhajobě.
Po zodpovězení výše uvedeného dotazu navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.
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